[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ЮШАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  24.03.2023 № 8-п
п. Каратайка НАО
Об утверждении Плана привлечения сил и средств

для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ

на территории Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 22.07.2008 года № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.п. 4; 22 статьи 7 Устава Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО, Планом привлечения сил и средств пожарно-спасательных подразделений территориального пожарно-спасательного гарнизона Ненецкого автономного округа для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, утвержденным ВРИО  Губернатора  НАО  А.В. Цыбульским от 03.04.2018, Администрация  Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО согласно приложению № 1;
1.2. План привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО согласно приложению № 2;
1.3. Перечень должностных лиц Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО, предприятий, организаций, которые информируются о возникновении пожаров согласно приложению № 3;

1.4. Перечень дежурно-диспетчерских служб, которые информируются о возникновении пожаров на территории муниципального образования согласно приложению № 4.

2. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям, организациям и учреждениям независимо от форм собственности разработать и утвердить противопожарные мероприятия в подведомственных организациях, учреждениях.
3. Постановление от 25.11.2019 № 56-п «Об утверждении Плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории МО «Юшарский сельсовет» Ненецкого автономного округа»» признать утратившим силу.
4. Общему отделу Администрации Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО разместить данное постановление в информационном бюллетене Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО и на официальном сайте Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава Сельского поселения
«Юшарский сельсовет» ЗР НАО                                                                 Я.А. Усачев
Приложение № 1

к Постановлению Администрации
 Сельского поселения
 «Юшарский сельсовет» ЗР НАО

от 24.03.2023 № 8-п
ПОРЯДОК

ПРИВЛЕЧЕНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ ДЛЯ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ И ПРОВЕДЕНИЯ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ

НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «ЮШАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗР НАО
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 22.07.2008 года № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" и регулирует порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО.

1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО привлекаются следующие силы:

- подразделение противопожарной службы КУ НАО “ОГПС” п. Каратайка;

- подразделения добровольной пожарной дружины;
- техника филиала МП ЗР "Севержилкомсервис", филиал ЖКУ "Каратайка" (при необходимости);

- медицинский состав ГБУЗ НАО «ЦРП НАО» амбулатория поселка Каратайка (при необходимости);

- участковый уполномоченный полиции в соответствии с задачами, возложенными на него законами и иными правовыми актами (при наличии);

- руководители организаций, предприниматели;

- население Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО;

- ФГКУ «1 ПСЧ ФПС по НАО».

Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО привлекаются следующие средства:

- пожарная и специальная техника;

- средства связи;

- огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделениях пожарной охраны;

- первичные средства тушения пожаров;

- вспомогательная и водоподающая техника организаций, представляемая на безвозмездной основе.
Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения) организаций, водоёмы независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.

1.3. Руководителям организаций рекомендовано:

- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

- на регулярной основе проводить проверку систем и средств противопожарной защиты, включая сроки годности первичных средств пожаротушения;

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожара;

- предоставлять при тушении пожаров на территории организаций необходимые силы и средства;

- обеспечить доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на территории здания, сооружения и иные объекты организаций;

- сообщать в пожарную охрану о состоянии дорог и изменении подъездов к объекту.

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров
2.1. Привлечение сил и средств подразделений пожарной охраны на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим порядком.

2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах территории Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО утверждается Администрацией Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО.
2.3. Выезд подразделений пожарной охраны на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ осуществляется в безусловном порядке, независимо от форм собственности объектов защиты.

При следовании на пожар пожарная техника пользуется правом беспрепятственного проезда, первоочередного обеспечения горюче-смазочными материалами на автозаправочных станциях и проведения ремонтных работ на станциях технического обслуживания.

2.4. Взаимодействие подразделений пожарной охраны с аварийными и специальными службами организаций при тушении пожаров осуществляется на основании Плана привлечения сил и средств для тушения пожаров. В План включаются все подразделения пожарной охраны, добровольные пожарные формирования, дислоцирующиеся на территории поселения и (или) обслуживающие данную территорию. Корректировка Плана проводится по мере необходимости.

2.5. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной охраны, которое управляет на принципах единоначалия личным составом, техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.

2.6. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил. Никто не вправе вмешиваться в действия руководителя тушения пожара или отменять его распоряжения при тушении пожара.

2.7. Руководитель тушения пожара устанавливает границы территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара, порядок и особенности боевой работы личного состава, определяет необходимое количество привлекаемой пожарной и другой техники.
2.8. Указания руководителя тушения пожара обязательны для исполнения всеми должностными лицами и гражданами на территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара.

2.9. В случае недостаточного количества или выхода из строя пожарной или специальной техники руководитель тушения пожара совместно с Главой сельского поселения, начальником штаба ГОЧС и ПБ Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО принимают меры по привлечению дополнительных сил и средств организаций, располагающихся на территории муниципального образования.

2.10. При тушении пожара личный состав пожарной охраны, иные участники тушения пожара, ликвидации возгорания должны принимать меры по сохранению вещественных доказательств и имущества.
2.11. Личный состав пожарной охраны, иные участники тушения пожара, ликвидации возгорания, действовавшие в условиях крайней необходимости, от возмещения какого-либо обоснованно причиненного ущерба освобождаются.
Приложение № 2
к Постановлению Администрации
 Сельского поселения
«Юшарский сельсовет» ЗР НАО
от 24.03.2023 № 8-п
ПЛАН ПРИВЛЕЧЕНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ ДЛЯ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ
И ПРОВЕДЕНИЯ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ
НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХОСЕДА-ХАРДСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗР НАО
	№
п/п
	Наименования
населенных пунктов

Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО
	Силы, привлекаемые для тушения пожара
	Способ вывоза (телефон и  др.)
	Расстояние до населенного пункта, км

	Номер (ранг) пожара, по которому привлекаются силы и средства
	дополнительные силы

	1
	1 «биС»
	2
	3

	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия, мин
	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия, мин
	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия, мин
	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия, мин

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	пос. Харута
	КУ НАО «ОГПС»
	8(81857)-2-47-05
	-
	+

	10
	+

	10
	+
	10
	+
	10

	Филиал МП ЗР «Севержилкомсервис», филиал ЖКУ «Каратайка»
	8(81857)-2-46-31
	-
	+
	20
	+
	20
	+
	20
	+
	20
	Фронтальный погрузчик,

Трактор Т-10-ПМБ)

	ГБУЗ НАО «ЦРП НАО» амбулатория п. Каратайка
	8(81857)-2-46-34
	-

	+
	10
	+

	+

	ФГКУ «1ПЧС ФПС по НАО
	8(81853)2-16-3-

01

	380

	+
	130
	+
	130
	Вертолет

«Нарьян-Марский ОАО»

Приложение № 3
к Постановлению Администрации
 Сельского поселения
«Юшарский сельсовет» ЗР НАО
от 24.03.2023 № 8-п
ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЮШАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗР НАО, ПРЕДПРИЯТИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ, КОТОРЫЕ ИНФОРМИРУЮТСЯ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ПОЖАРОВ
	N п/п
	ФИО
	Занимаемая должность
	Номер телефона

	служебный
	мобильный

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Усачев Яков Александрович
	Глава Сельского поселения

«Юшарский сельсовет» ЗР НАО
	2 46 23
	89815603704

	2.
	Панкрастовский Василий Николаевич
	 Специалист Администрации Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО
	2 46 22
	89115980404

	3.
	Пономарев Сергей Александрович
	Старший водитель ОППЧ № 2 п. Каратайка КУ НАО “ОГПС”

	2 47 -05
	89116576111

Приложение № 4
к Постановлению Администрации
 Сельского поселения
«Юшарский сельсовет» ЗР НАО
от 24.03.2023 № 8-п
ПЕРЕЧЕНЬ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКИХ СЛУЖБ,
КОТОРЫЕ ИНФОРМИРУЮТСЯ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЮШАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗР НАО
	N п/п
	Наименование дежурно-диспетчерской службы
	Номера телефонов

	1
	2
	3

	1.
	ЕДДС Заполярного района
	8(81853) 4-80-24

	2.
	Единая дежурная диспетчерская служба
	112

	3.
	ОППЧ № 2 п. Каратайка КУ НАО “ОГПС
	8(81857) 2-47-05